Caput tertium.

De praevis disputationibus examinibusque promovendorum.

1. Cuilibet promotioni a quolibet candidato praemitti oportet aut publicam disputationem aut privatum examen. Nec facile ad ista praevia tentamenta admittendi sunt, de quibus nulla aut exigua spes eruditionis ad postulatum gradum suffecturae.

2. Disputatio publica fere semper triplici baccalaureatui praemitti consuevit, olim terna, sed non nisi antemeridianis horis durans, hodie dumtaxat una alterave tam antemeridianis quam pomeridianis horis continuanda.

In quibus disputationibus candidato neutiquam permittendum, ut iisdem gradus Theologici (pro quo disputat) titulum praefigat, nisi constet, quod talem gradum certo ac propediem sit suscepturus, si iudicetur a facultate idoneus.

3. Examina praesertim rigorosa illi communiter subire coguntur, qui post praemissas disputationes susceptumque triplicem baccalaureatum ad ultimos licentiatum et doctoratum Theologici gradus adspirant: ad quod non facile admittendus quispiam ante annum aetatis trigesimum et quartum publico Theologiae studio impensum. De quo examine vide plura inferius.

Caput quartum.

De triplici baccalaureatu Theologico.

1. Ordo promovendorum in facultate nostra generatim triplex est, alii creantur ac vocantur baccalaurei, alii licentiatum, alii denique doctores, ut sensim et per intermedios honores apicem contingant; in omni enim republica gradus honorum sunt.

Licentiatum ac doctoribus infra sua erunt propria capita; in hoc de baccalaureis agendum, qui in facultate Theologica omnino sunt

triplices: nimirum biblicus, sententiarus, ac denique formatus. Qui olim certis distinctisque temporibus ac secundum certos doctrinae libros ac gradus facti, hodie vero recepto aliarum academiarum more simul uno eodemque tempore post praemissas disputationes vel alio commodiore tempore (prout visum fuerit venerandae facultati Theologicae) creari possunt ac solent, solutis tamen iisdem impensis, ac si distinctis vicibus distinctos baccalaureatus gradus accepissent. Quonam autem modo in singulos expensae faciendae, et quales ad eosdem requirantur conditiones ac iuramenta, sequentibus ostendetur paragraphis.

§ Primus.

De baccalaureatu biblico.

1. Conditiones baccalaurei biblici sunt 1) ut in probata aliqua orthodoxa academia non tam Theologiae speculativae quam etiam S. Scripturae et fidei controversiis minimum duos aut tres annos sedulo utiliterque impenderit suamque diligentiam hisce studiis navatam scripto aut vivo testimonio adprobaverit. 2) Quod se tam in publicis quam privatis repetitionibus defendendo opponendoque sedulo exercuerit. 3) Quod nullo sive generali sive speciali impedimento se ab hoc gradu impeditum sciat. 4) Quod annos aetatis viginti quinque habeat. 5) Quod aliquem ex sacris ordinibus susceperit aut propediem sit suscepturus. 6) Quod pro tali gradu publicas theses sub delecto patrono sive promotore defendere velit: nisi forte iam alibi defenderit et facultas nostra illas benigne acceptare velit. 7) Ut impensas huic gradui praescriptas fideliter exsolvat.

His conditionibus lectis iuret candidatus in manus decani petita impedimentorum relaxatione, si qua forte indigeat.

Impensae huic gradui baccalaureatus biblici propriae sunt: pro prima publica disputatione seu examine det patrono suo sive praesidi florenum unum cum dimidio, ceteris vero facultatis regentibus florenos tres; pro renunciationis autem actu graduque accepto dabit facultatis aerario florenum unum, promotori florenum unum et quinque bacos, regentibus duos, pedello facultatis dimidium. Pro convivio solvitur, ut habetur § tertio.

Summa impensarum pecuniae pro hoc gradu 9 fl. 10 β.

§ Secundus.

De baccalaureatu sententiaro.

1. Conditiones eaedem praelegendae candidato, quae supra candidato biblico fuerunt praescriptae.

2. Idem ab eodem exigendum iuramentum.

3. Impensae eadem quae in baccalaureatu biblico, nimirum: Pro examine vel disputatione, patrono seu praesidi, unum florenum, ceteris doctoribus facultatis tres: pro collatione gradus, seu actu renunciationis, promotori 1 fl. 20 β., ceteris doctoribus Theologicis 2 fl. Pro titulo vero gradus ac honoris aereo facultatis florenum unum, pedello quoque in hoc gradu florenum unum. Summa impensarum huius baccalaureatus sententiarum 9 fl. 10 β.

§ Tertius.

De baccalaureatu formati.

1. Conditiones ad hunc requisitae sunt communes superioribus duobus baccalaureorum Theologicorum gradibus.

2. Idem ab huius candidato praestandum iuramentum, quod supra a biblico et sententiarum baccalaureo futuro requisitum.

3. Impensae eadem quae superius, pro baccalaureatu sententiarum, nimirum 9 fl. 10 β. iuxta designationem § 2 distribuendae; insuper pro triplici convivio olim dando solvuntur promotori 14½ fl., reliquis doctoribus facultatis 6 fl.

§ Quartus.

De renunciatione triplicis baccalaurei Theologici.

1. Peracta una alterave disputatione decanus facultatis congruo tempore convocabit regentes ac professores nostros, coram quibus baccalaureus futurus ad gradum ac titulum triplicis baccalaureatus Theologici petet admitti: eoque egresso decanus singulorum regentium sive professorum sententias super candidati responsionibus in eiusdem disputatione auditis serio postulet.

Qui si dignus fuerit iudicatus, denuo revocabitur nunciataque admissione a decano intelliget diem ac horam renunciationis.

2. Ipso die renunciationis horae constituta decanus ceterique facultatis regentes ac professores in stuba academica conveniant, coram quibus etiam candidatus sive futurus baccalaureus una cum suo promotore atque aliis duobus vel tribus aut quatuor adultioribus Theologiae studiosis veluti testibus ibidem comparet, triplicem baccalaureatum nuper promissum a decano (qui in horum graduum collatione plerumque solet esse promotor) accepturus.

3. Promotor deinde primario loco inter alios regentes considens postulati gradus concessionem polliceatur candidato, si tamen prius in verba a pedello, nunc a domino notario vel ipsomet decano praelegenda iuret.

Iurabit autem 1) se debitum honorem semper exhibiturum decano, regentibus ac ceteris suis praeceptoribus nostraeque facultatis commoda dignitatemque fideliter adiuturum ac promoturum. 2) Statuta ac privilegia laudatasque facultatis consuetudines, dum hic vixerit, sedulo observaturum eaque toto deinceps suae vitae tempore, ad quemcunque statum pervenerit, studiose defensurum. 3) Se inter facultatis huius omniumque aliarum facultatum academiae totius professores ac regentes pacem concordiamque servaturum. 4) Nullas doctrinas noxias, et S. Romanae ecclesiae aut publicae honestati adversas sectaturum publiceque aut privatim docturum. 5) Nec hos nec ceteros Theologici studii gradus seu honores ab alia quam ab hac facultate apud academiam hanc Friburgensem acceptaturum. 6) Disputationes aliaque exercitia Theologica deinceps nihilominus frequentaturum tam respondendo quam argumentando, si necdum Theologica studia absolvit. 7) Impensas ad hunc triplicem baccalaureatus gradum consequendum ordinatas fideliter ac sine mora persolaturum.

4. His ita iuratis ac stipulata manu coram decano vel ad sceptrum promissis, tandem promotor suo candidato una eademque verborum formula (quam infra in c. 6 reperire licet) tres postulatos baccalaureatus Theologici gradus conferat ac renunciat, si tamen pridie vel saltem ante actum renunciationis dicto promotori (qui in conferendo baccalaureatu plerumque solet esse decanus) impensas huic triplici baccalaureatui consuetas, una cum iis, quas pro gemina disputatione debet, persolverit: quarum omnium taxa sequenti c. 5 § 6 est consignata.

Caput quintum.

De licentiatu ac doctoratu Theologico.

§ Primus.

De requisitis qualitatibus ad hos gradus.

1. Ultimi ac supremi honorum gradus in facultate nostra Theologica sunt licentiatu et doctoratus: olim diverso, nunc uno eodemque tempore ac die, conferri possunt, nisi singulares causae obstant seorsim conferendi. 2. Ad hunc autem vel illum gradum 1) nemo facile et non nisi gravissimis de causis admittatur ante annum aetatis trigesimum. 2) Nullus, qui non absoluto philosophiae cursu integrum quadriennium scholasticae Theologiae studio diligenter et complete impenderit, nisi ex legitima causa a facultate Theologica dispensatus fuerit, defectum doctrina supplente. 3. Nemo

etiam ad illos admittendus, qui non prius liberalium artium sive philosophiae magister nec non triplici baccalaureatu Theologico sit condecoratus. 4. Nullus nisi sacerdotio insignitus vel in via ad sacerdotium constitutus. 5. Eam morum ac vitae commendationem habeat, ut cum honore et dignitate facultatis Theologicae ac universitatis licentiati aut doctoris titulum gerere valeat: quae puncta candidato ante examen rigorosum proponi debent, in professorum consessu, postquam gradum petiit, examinari; et insuper, num impensis requisitis pro petito gradu instructus sit. Si alibi quam hic studuisset, vitae mores, doctrina ac status exhibitis testimoniis comprobandi sunt.

Sunt autem circa hos dictos licentiatus et doctoratus gradus quinque potissimum spectanda capita. 1. Examen rigorosum. 2. Praeparatoria ad actum renunciationis. 3. Ipse dies et actus renunciationis. 4. Convivium. 5. Impensae in promotorem eiusque collegas, in facultatem ac illius pedellum, in publicum apparatus atque in convivium.

§ Secundus.

De examine rigoroso.

Post geminas disputationes publicas pro triplici baccalaureatu praemissas, et cum satisfactione propugnatas, tandem hoc ultimum examen, quod rigorosum vocant, futurus Theologiae licentiatus et doctor a facultate nostra petere potest ac debet, hoc fere ordine ad illud admittendus.

1. Congregatis per decanum (tamquam procancellarium facultatis) regentibus ad horam pomeridianam circiter tertiam examinandus candidatus comparet, et ab iisdem ad hoc examen admitti petit.

2. Facta petitione paululum recedit; qui si dignus a praesentibus regentibus iudicetur, revocatur ac mox ibidem porrectam S. Thomae Summam quatuor partibus distinctam quater fortuito aperit: atque ex hac quaterna distinctione fortuito occurrente eadem adhuc vespera conclusiones aliquot colligat conscriptasque decano ac ceteris examinadoribus sive regentibus facultatis mittat.

3. Postridie summo mane aut candidatus ipse aut alius sacerdos ab eo conductus Missam leget de Spiritu s. in ecclesia qua decanus voluerit: cui adesse debent omnes doctores examinantes, tot scil. quot sunt facultatis nostrae regentes, et ipse etiam examinandus. Sub sacro fit oblatio, quam ex antiquo more examinandus suppeditat regentibus.

4. Missa dicta omnes apto loco, qui communiter est stuba academica novi collegii, convenient, ubi candidatus brevi praefatiuncula prioris distinctionis conclusiones explicabit confirmabitque, ut poterit, sed brevissime: contra quas singuli examinatores ordine argumentantur, ut fit in disputationibus aliis, sed exactius. Idem deinde observetur in ventilandis conclusionibus distinctionis posterioris. Durat examen hoc per duas horas, nisi ante vel post publica habita fuerit disputatio a candidato.

5. Examine finito candidatoque paululum digresso decanus inter praesentes examinatores instituit inquisitionem de examinati candidati eruditione, honestate vitae aptitudineque ad supremum Theologici doctoratus honorem; de qua si consenserint examinatores, ille, qui inter professores est iunior, ad candidatum egreditur, eique nomine facultatis indicat factam potestatem ad petendos licentiatius ac doctoratus Theologici gradus. Hunc deinde secum introducit eumque ad dictos gradus admitti brevissime postulat coram promotore. Cuius petitioni mox decanus breviter respondendo annuit et suas procancellariatus vices quoad postulata promotionem designato candidati promotori mandat, nisi forte ipse fuerit a candidato in promotorem rogatus (potest enim candidatus pro libito suo in promotorem eligere, quemcumque voluerit: sicuti plerumque solent eligere eum, sub quo pro baccalaureatu Theologico disputarunt. Alioquin promovendi ordo inter regentes servari poterit). Conveniendum denique ibidem de tempore renunciacionis celebrandae.

Examine finito candidatus cuilibet examinatori dabit unam libram saccari confecti et unum florenum rhenensem in auro, promotori autem suo duos tales florenos.

§ Tertius.

De praepparatoriis ad actum renunciacionis.

1. Post rigidum examen, priusquam candidato denunciatur admissio, solvenda est ei taxa impensarum pro gradu conferendo.

2. Deinde significata ei admissione ad suscipiendum gradum, a facultate intelligat diem publicae renunciacionis, et cum hospite agat de convivio mature apparando, in quo tamen nimii sumptus, ob insuetam multitudinem ferculorum hospitumque caveantur.

3. Ea dominica, quae renunciacionis futurae actum praecedet, doctor futurus cum honesto comitatu ex licentiatius, baccalaureis, aliisque candidatis Theologicis assumpto, praeunte pedello cum

maiore sceptro academico, adeat aedes convivarum invitandorum, et ibidem unus ex comitibus speciatim constitutus, nomine praesentis candidati, ad actum renunciationis subindeque ad prandium renunciationi subiungendum invitet. Idem posset praestare notarius universitatis, si alius aptior haberi non posset.

Convivae ordinarii sunt 1) Magnificus academiae huius Rector, 2) omnes omnium facultatum professores; 3) notarius quoque et syndicus academiae; item procurator facultatis nostrae; 4) comites et barones aliive illustres hic studentes cum suis praeceptoribus sive praefectis; 5) supremi triumviri civitatis Friburgensis; 6) decanus Basileensis cum seniore canonico; 7) nonnulli ex cognatis et amicis domini candidati; 8) parochus et praefectus musices, item aedituus, si renunctio doctoris fiat in templo parochiali. Hi tamen posteriores non ab ipso domino candidato cum praedicto comitatu (sicuti nec omnes privati illius amici sic speciatim erunt invitandi). Praeter istos nemo fere alius (ordinarie) invitari solet.

4. Peracta invitatione dominus candidatus suis comitibus noctu frugalem coenam exhibebit, et simul convivarum numerum, quantum circiter conicere poterit, significabit. Constituet etiam pro futura renunctioe tres aut quatuor citharoedos, duos tubicines, quatuor aut sex etiam ephebos honorarios una cum tot facibus actui praefendis. Insuper curet moneri aedituum sive praefectum fabricae parochialis de apparando consueto pegmate, si quidem renunctio futura sit in templo parochiali.

Pro privata renunctioe pedellus facultatis aulam academicam adornare tenebitur. Denique non obliviscatur, ut mature coemat pileos quadratos et chirothecas regentibus facultatis distribuendos. Pari modo providebit sibi de annulo, torque aureo aliive symbolis doctoralibus in actu conferendis.

§ Quartus.

De die et actu renunctioe doctoratus Theologici.

1. Ipso die renunctioe hora designata candidatus in stuba academica coram facultatis regentibus compareat et ibidem Magnificum dominum Rectorem una cum aliis hospitibus praestoletur fidicinibus interea ad portam novi collegii concinentibus.

2. Post haec ex collegio academici senatus (quo interea etiam invitati convivae convenere) candidatus ad templum (vel ad aulam academicam) deducendus hoc fere ordine. 1) Praeunt citharoedi tres aut quatuor, mox ephebi honorarii, primus accensam facem

praefert, duo annulum doctoralem, et duo epomidem et pileum super pulvinaria serica, singula supra pudicillos (?) sive culcitras sericas; duo duos libros, unum apertum et alterum clausum, gerunt in triangulum distributi; ita ut unus praecedat praeferatque facem, duo deinde subsequantur portantes duos libros, nempe librum missalis, et alterum, in quo descripta formula Tridentinae professionis fidei continetur. In ultima denique serie tres ultimi progrediuntur, quorum medius in aurato sceptro annulum doctoralem, duo extimi supra serica pulvinaria epomidem et pileum doctoralem portant.

Hos sequitur promotor cum suo candidato. Post istos ire solet Magnificus Rector (cui praeferuntur gemina sceptrata academica) una cum illustribus; hospites deinde cum professoribus reliquis consueto more combinantur ac disponuntur per notarium academicum aut alium maturiorem Theologiae studiosum, quem pridie oportet informari de hospitibus probabiliter venturis, et quonam illi sint ordine inter sese distribuendi.

3. Ubi ad templum (vel aulam) fuerit ventum omnesque con-sederint, ac hymnus „Veni sancte“ fuerit finitus, praeses actus seu promotor in cathedra adornata, stante vel sedente candidato sub eadem, orationem promotorialem actui ac tempori accommodatam habeat, atque in eius fine candidatum ab eruditione ac virtute pro meritis commendat.

4. Promotoris oratione finita, candidatus ipse gradum titulum-que licentiatum a promotore seu procancellario humiliter officioseque petet. Et mox promotor paucis in eius commendationem repetitis mandat pedello, ut illi soli tum iuramentum praelegat, quod est tale: Reverende et ornatissime domine candidate, iurabis primo: Te honorem ac reverentiam debitam amplissimo huius academiae cancellario, Magnifico eiusdem Rectori, omnibus doctoribus singularum facultatum, praesertim Theologicae semper exhibiturum, interque eosdem omnes ac singulos gratam pacem tranquillitatemque servaturum. 2) Bonum facultatis huius Theologicae te fideliter procuraturum, ad quemcunque statum perveneris. 3) Ne hunc titulum licentiatum alicubi denuo, neque doctoratus Theologici insignia apud aliam quam hanc academiam petas acceptesque. 4) Ut aliquot hic mensibus commorari, et Theologica exercitia iuxta ordinationem facultatis frequentare velit, nisi ipsa id ei benigne condonaverit.

Iuramento post factam promissionem fidei praelecto digitisque duobus sceptro academico impositis candidatus genuflectit, et titulum licentiatum Theologici a promotore nomine episcopi Basileensis tamquam cancellarii impertiendum accipit.

5. Iam licentiatus factus surgit atque stans, paucis verbis, insuper titulo ac gradu Theologici doctoratus insigniri petit: quem promotor praestito prius solito iuramento mox doctorem consueta verborum formula pronunciat pronunciatumque ad se in cathedram ascendere iubet eique ibidem solita doctoratus Theologici insignia tradit. 2) Pileum quadratum coloris coelestis capiti eius imponit, humeros eiusdem coloris epomide vestit. 3) Digitum aureo annulo exornat, librum clausum proponit et mox apertum exhibet, 4) et singula, dum tradit, quid significant, obiter explicat. 5) Denique omnibus insignibus exornatum amplectitur et novum doctorem salutat.

6. Creatus insignitusque doctor promotoris monitu Theologicum suae eruditionis specimen brevi oratione palam proponit: in cuius fine poterit alium quendam ex Theologis rogare, ut is suam quoque sententiam de eadem quaestione breviter dicere non gravetur, qui, sic rogatus, brevissime id faciet et novo doctori acceptos honores amanter gratulabitur.

7. Absoluta quaestionis resolutione novus doctor toti actui epilogum imponit consuetas agendo gratias: 1) Deo opt. max., Deiparae V. ac reliquis facultatis divinis patronis. 2) Episcopo Basileensi veluti universitatis cancellario. 3) Magnifico Rectori eiusdem universitatis. 4) Promotori suo. 5) Illustribus ac generosis, et, si qui adsint, magnorum praelatorum, legatis. 6) Professoribus academicis. 7) Spectatoribus omnibus cuiuscunque ordinis.

8. Finita gratiarum actione dum chorus musicus incipit hymnum Ambrosianum, promotor cum suo novo doctore descendit ad altare, et ibidem paulisper orat: ac denique pleno agmine eoque ordine, quo exitum, reditur ad atrium collegii academici, ubi novo doctori, pone promotorem stanti, primarii domini ac professores porrecta manu gratulantur concinentibus citharoedis. Inde qui volunt, domum redeunt, post mediam horam ad doctorale convivium redituri.

§ Quintus.

De convivio doctorali.

1. Convivium doctorale hoc erit accommodatum tempori, nec tenue nimis, nec nimis lautum, communiter ab hospite externo parandum, ex culina tamen academica, et in coenaculo academico exhibendum, pro quo quaestor academicus pocula argentea ex custodia universitatis suppeditabit.

2. Inchoandum illud plerumque media hora post actum publicum renunciationis doctoralis duratque in vespere usque sub eodem ci-

tharoedis et tubicinibus alternatim concinentibus; cavendum tamen, propter multa incommoda, ne illud in ipsam noctem protrahatur.

3. Ordo convivarum ita fere servandus, et si fieri possit per constitutum aliquem academicum dirigendus, ut in primaria mensa primum locum habeat Magnificus Rector universitatis, cui assideat promotor, nisi forte haec sessio alteri alicui honorario domino aut legato honoris causa videatur deferenda. Istis proxime assident illustres ac generosi, post hos academici cum dominis canonicis Basileensibus urbisque triumviris (si adsint) consueto more intermiscuntur. In ceteris mensis nulla adeo peculiaris ratio observari solet, nisi quod ultimam aeditui, citharoedi, tubicines aliave famulitia occupent, pro quibus medium dumtaxat pretium conviviale solvi solet, sicuti etiam pro ephebis honorariis, si quidem illi loco honorariae donationis ad convivium vocentur.

4. Circa finem convivii novus doctor cum duobus professoribus vel aliis Theologiae studiosis coenaculo exit et redit, considentibus convivis gratias agit pro honorifica illorum praesentia, Magnifico Rectore mox ad singula respondente et liberalitatem domini candidati collaudante.

5. Altero die mature curandum, ut hospiti pro exhibito convivio exacte satisfiat, et si forte novus doctor tunc non sit solvendo, ut saltem legitimam et indubitatae fidei cautionem sive assecurationem praestet suumque promotorem hac in re omni deinceps liberet exactionis molestia ac vexatione.

6. Similiter facultatis Theologicae decanus novo doctori (vel aliter graduato) curet mature confici instrumentum sive testimonium doctorale a notario universitatis scribendum et sigillo facultatis muniendum: et ne diu exspectare teneatur, posset illud ante actum scribi: pro scriptura autem graduatus solvet taxam consuetam, quam ab ipsomet notario intelliget.

§ Sextus.

De impensis gradualibus in genere et specie.

Impensae Theologicarum promotionum sunt universim in duplici genere, nempe convivales et graduales: illae sunt incertae et variae pro varietate temporum ac ipsiusmet candidati arbitrariae dispositioni committendae, istae certae et in certos titulos petitae; nimirum 1) in impensas pro disputationibus et examinibus gradualibus; 2) in eas, quae dantur pro ipsa collatione graduum: suntque a decano facultatis exigendae ac distribuendae.

Impensae pro disputationibus baccalaureabilibus et examine rigoroso:

1. Praesidi disputationis et examinis.

Pro disputatione qualibet gemina 3 Gulden. Pro examine rigoroso 3 Gulden. Summa: 6 Gulden.

2. Regentibus.

Pro disputatione gemina 6 Gulden. Pro examine rigoroso 6 Gulden. Summa: 12 Gulden. — Summa summarum: 18 Gulden.

Impensae pro collatione graduum Theologicorum:

1. Promotori.

Pro triplici baccalaureatu 4 Gulden. Pro triplici convivio baccalaureali olim dando 1 Gulden 7 Batzen 5 Pfennig. Pro licentiatu 4 Gulden. Pro doctoratu 6 Gulden. Summa: 15 Gulden 7 Batzen 5 Pfennig.

2. Regentibus in communi.

Pro triplici baccalaureatu 8 Gulden. Pro convivio triplici olim dato 6 Gulden. Pro licentiatu 8 Gulden. Pro doctoratu 12 Gulden. Summa: 34 Gulden.

3. Facultati.

Pro triplici baccalaureatu 3 Gulden. Pro licentiatu 3 Gulden. Pro doctoratu 3 Gulden. Pro insignibus doctoralibus mutuo concedendis 1 Gulden. Summa: 10 Gulden.

4. Pedello facultatis.

Pro triplici baccalaureatu 2 Gulden 7 Batzen 5 Pfennig. Pro licentiatu 1 Gulden. Pro doctoratu 2 Gulden. Summa: 5 Gulden 7 Batzen 5 Pfennig. — Summa summarum: 63 Gulden.

Praeter istas graduales pecunias insuper doctorandus pro quolibet regente facultatis coemere debet pileum quadratum nigrum de meliore panno; item unum par chirothecarum, et unam libram saccari confecti. Oportet autem haec omnia persolvere ante ipsam collationem graduum; pecunias quidem graduales doctorandus apud decanum deponit, saccari confecti offert immediate post examen rigorosum; pileos vero et chirothecas, cum facultatis nostrae regentes invitat ad actum doctoralem.

Caput sextum.

De consuetis formulis conferendi gradus titulosque Theologicos.

Pro baccalaureis.

Ego N. N. nomine et auctoritate rdae. facultatis Theologicae huius Academiae Friburgensis Te N. N. S. Theologiae Baccalaureum (Biblicum, Sententiarium et Formatum) creo et facio. Teque hoc titulo insignitum primum hic

publice compello, saluto, renuncio atque proclamo. concedens tibi facultatem ex cathedra inferiore legendi, disputandi aliaque privilegia huic titulo ac gradui adnexa exercendi hic et ubilibet. In nomine Sanctissimae adorandaeque Trinitatis: Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Pro licentiatis.

Ego N. N. Omnipotentis primum Dei, dein R^m ac Ill^m principis ac domini, domini N. N. episcopi Basileensis et Academiae huius Archiducalis amplissimi cancellarii auctoritate et nomine, Te N. N. legitime examinatum, probatum et admissum sacrosanctae Theologiae licentiatum creo et facio; talemque te in hac clarissima frequentique corona publice renuncio, saluto atque proclamo, tribuens tibi potestatem ex superiore cathedra legendi, disputandi aliaque huius honoris titulo concessa privilegia ubivis exercendi: Insuperque Theologici doctoratus insignia ab hac Theologica facultate ordinate petendi. In nomine superbenedictae divinissimae ac ter adorandae Trinitatis: Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Pro doctoribus.

In hac renunciacione servabitur forma verborum, quae pro licentiatis vel baccalaureis praescripta est, mutatis dumtaxat nominibus et titulis omissoque cancellarii nomine aliisque nonnullis vocibus amplificationis ergo additis.

Formula testimonii doctoralis.

Nos NN. SS. Theologiae doctor et professor atque hoc tempore facultatis Theologicae in Archiducali universitate Friburgensi Brisgoviae decanus ceterisque eiusdem regentes et consilarii, omnibus omnium ordinum ac dignitatum principibus et dominis aliisque, in quorum manus hae literae perventurae sunt, salutem in Domino precamur, et officia nostra perofficiose amanterque deferimus.

Postulat muneris nostri ratio, ut his, qui sui ingenii vires ac dotes a Deo acceptas in rerum Theologicarum scientia diligenter fideliterque impenderunt, et ad earum publica exercitia pro Christianae reipublicae incremento idonei invenientur, eius recte et legitime faciendi auctoritatem potestatemque consueta celebritate impartiamur.

Quamobrem, cum superioribus diebus reverendus et doctissimus dominus N. N. coram nobis facultatis Theologicae regentibus collegialiter congregatis comparuisset atque pro consequendis gradibus Theologicis omnibus a primo usque ad ultimum eundemque supremum doctoratus supplicasset, eo facilius consensimus, quod nobis constaret, ipsum iam ante potissimum Theologiae pariter ac philosophiae curricula legitime feliciterque absolvisse atque hoc ipsum

post inscriptionem in album facultatis nostrae publicis disputationibus privatisque colloquiis affatim erudite et praeclare comprobasse.

Tribus itaque intermediis gradibus Theologicis, quos baccalaureatus vocamus, collegii facultatis nostrae iussu ac auctoritate a suo patrono electo rite et legitime insignitus est. Dein ad diem N. N. mensis N. ann. N. N. in rigoroso examine iuxta facultatis nostrae statuta rite instituto ac celebrato, etiam praecelarius se honoribus dignitatibusque Theologicis dignum ostendit.

Quamobrem admissione ad ea consuetis actibus facta tandem ad diem N. N. mensis N. pro veteri consuetudine illustrium admodum reverendorum, reverendorum, nobilium, clarissimorum praestantissimorumque virorum ac dominorum et imprimis N. N. Magnifici N. N. id temporis universitatis nostrae Rectoris, perillustrium item comitum N. N. nec non etiam generosorum dominorum N. N. omniumque regentium et professorum aliorumque hospitem et spectatorum conventu, auctoritate reverendissimi principis ac domini B. Guilielmi episcopi Basileensis huius academiae cancellarii ab adm. reverendo N. N. SS. Theologiae doctore ac professore promotoreque tunc per nostrum Theologicum collegium designato oratione praemissa primo SS. Theologiae licentiatus, dein habita brevi petitione pro supremo gradu Theologico caeremoniis omnibus de iure et consuetudine adhiberi solitis, eiusdem S. Theologiae doctor publice creatus, renunciatus et proclamatus est; proclamationeque facta, superiorem doctorum cathedram conscendendi et tam in hac nostra Friburgensium, quam in aliis omnibus ubivis terrarum academiis et locis publice et privatim SS. Theologiam tractandi, docendi, disputandi, quaestiones definiendi et alia huic dignitati convenientia munera obeundi potestatem a supra dicto adm. reverendo domino N. N. promotore suo collatam accepit, et omnibus illis privilegiis, immunitatibus, gratiis et honoribus, quibus ex bulla Callixti papae tertii ac serenissimorum principum et archiducum Austriae, ceteri SS. Theologiae magistri et doctores hactenus creati sunt, etiam suo merito donatus fuit, bireto caeruleo coronatus, annulo aureo digitum exornatus, tradito et recluso sacro volumine post faustam congratulationem ac imprecationem specimen suae eruditionis edere iussus est, quod docta et erudita oratione in eodem publico conventu cum magna laude et applausu praestitit.